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1 HLAVNI ZJISTENI

Na zaklad¢ dotaznikového Setieni u absolventt zlet 2014/15 jsme dosli k nasledujicimu
zjisténi. Podle porovnani jsou nejéastéji pouzivanou formou vyuky piednasky, nasledované
osvojovanim teoretickych znalosti a samostudiem. Tyto tfi formy vyuky figuruji mezi
nejvice pouzivanymi také v minulych letech Setieni, vzdy v mirné¢ obménéném potadi. Kladné
byly absolventy hodnoceny také tstni prezentace a prace ve skupinach. Naopak mezi nejméné
pouzivanou formou vyuky u vSech fakult absolventi oznacili staze, praxe a ucast na
vyzkumnych projektech. V pribehu let se vSak tento podil stale zvySuje, zejména diky stale
Sirsi nabidce odbornych stdzi napfi¢ vSemi fakultami a moznostmi absolvovat staz misto
vyménného studijniho pobytu v zahrani¢i. Do védecko-vyzkumné €innosti se zapojuji nejvice
studenti Fakulty informatiky a statistiky (FIS). Absolventi FIS hodnoti také nejvice ziskani

praktickych dovednosti béhem studia oproti absolventiim z ostatnich fakult.

Podle absolventii z roku 2014/2015 VSE disponuje velmi kvalitnimi vyuéujicimi. Absolventi
vnimaji nejvice kvalitni (= ohodnoceni znamkou 1) vyucujici na vedlejSich specializacich
(42,46 %), v hlavnich specializacich je tento podil pouze 22,91 %. Oproti pfedchozimu roku se
vSak kvalita vyucujicich vnimana studenty v obou specializacich vyrazné zlepsila. Jako
kvalitni (= ohodnoceni zndmkou 2) oznacilo vyucujici v hlavni specializaci 51,4 % absolventt.
Nejkvalitnéjsi vyucujici v hlavni specializaci jsou podle prizkumu na Fakulté financi a
igetnictvi (FFU) a Fakulté informatiky a statistiky. Na druhou stranu vyudujici na vedle;jsi
specializaci jsou vedle FFU dobie hodnoceni i vyuéujici na Fakulté podnikohospodaiské
(FPH).

VétSina absolventi se vyjadiila, Ze by si zvolila stejny obor hlavni specializace (67 %), mezi
absolventy jednotlivych fakult vSak existuji vyznamné odchylky. Nejvice nespokojeni s hlavni
specializaci jsou studenti na Fakulté mezinarodnich vztaha (FMYV), kde by si 26 %
absolventii rozhodné zvolilo jinou hlavni specializaci nez tu, kterou studovali. Pomérné vysoka
nespokojenost s hlavni specializaci panuje i u absolventd FPH. Na druhou stranu svou hlavni

specializaci by rozhodné neménilo 61 % absolventl FIS.

Absolventi také posuzovali, zda pro jejich uspésny vstup a budouci kariéru na trhu prace byla
dulezita hlavni specializace, kterou studovali. Hodnoceni absolventli ohledné propojeni teorie
a praxe je spiSe prumérné. Z hlediska pozadavku praxe nejlépe vyuZili svoje znalosti v praxi
absolventi FFU a FIS. Zbyvajici fakulty v tomto ohledu spiSe zaostavaji. Naopak v ramci
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rozvoje podnikatelskych schopnosti studentl jednozna¢né vede FPH. Je tfeba vSak ptfiznat, ze
absolventi FPH tyto schopnosti plné nevyuzivaji v ramci svych podnikatelskych aktivit. Piesto,
ze absolventi FPH se vyjadiili, ze studium pomohlo k rozvoji jejich podnikatelskych
absolventi z FIS. Na druhém misté je FPH nasledovana NF. Oproti tomu podnikatelska aktivita
absolventtl FMV je pomé&rmé nizka. Naprosta vétSina absolventit VSE (86,75 %) se vyjadtila,

ze vubec nepodnika.

Pokud jde o osvojeni klicovych kompetenci béhem studia, absolventi v§ech fakult uvedli, ze
se naucili velmi dobfe pracovat sinformacemi a ziskali vSeobecné znalosti a rozhled.
Absolventi FMV vnimaji, ze béhem studia ziskali velmi dobré v§eobecné znalosti a rozhled.
Absolventi FIS jako nejpfinosnéj$i kompetenci oznalili praci s informacemi a ziskani
pocitacovych dovednosti. Na NF absolventi jako nejvice pfinosnou kompetenci oznacili
ekonomické mysleni a jednani nasledované praci s informacemi. Odborna teorie a metodologie
je vnimana jako dobréa u absolventt FFU. Vyuziti znalosti v praxi je vak u absolventii viech

fakult hodnoceno podprumérné.

Pracovni zku§enosti béhem studia ziskava vétina studenti VSE, a to na vech fakultach.
ZkuSenosti s praci v oboru studia ma 60 % studentd (coz je o 10 procentnich bodt vice nez
v pfedchozim roce Setfeni) a pfiblizné 44 % ma zkuSenost s praci v oblasti se studiem
nesouvisejici. Nejvice studenttl, ktefi béhem svého studia pracovali v oboru, byli studenti FIS
a FFU. Toto zjisténi jde ruku v ruce s tim, ze v hlavnim mésté je pomé&rné nizka nezaméstnanost
a je lehké si privydélat v nejriznéjsich oborech. Kromé toho nabidka veletrhti a akci, které cili

na studenty vysokych $kol, se neustale rok od roku zvysuje.

Vétsina absolventi nachazi své prvni zaméstnani reakci na inzerat (44,41 %). Diky skole
(napt. veletrhu pracovnich piileZitosti SANCE) naslo praci 8 % studenttl, coZ je stejné jako
Vv pfedchozim roce a je vidét, ze studenti spé$né vyuzivaji ziskanych kontaktti. Za zminku stoji
také mirny ndrast absolventd, ktefi nasli své prvni zaméstnani diky stazi/praxi, kterou
absolvovali béhem studia. Nadpolovi¢ni vétSina absolventid (77,37 %) také uvedla, ze

pracovat zacala ihned po ukoncéeni studia. Pouze 1,68 % respondentti zminilo, ze k hledani
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zaméstnani po ukonceni studia potiebovali vice jak 6 mésicli a tento podil se kazdorocné
snizuje.

Jako prvni zaméstnani po ukonceni Skoly absolventi uvedli nejéastéji skupinu povolani
controller, finan¢ni analytik a risk manager (10,89 %), asistent auditora, dafiovy poradce

(8,1 %) a IT konzultant, analytik business intelligence (6,98 %). Oproti pfedchozim roktim

doslo k relativnimu poklesu skupin profesi projektovy manager, odbornik PR a marketingu.

Mezi fakultami existuji samoziejme v oblasti prvniho zaméstnani rozdily. Zatimco absolventi
FFU a FIS za¢inaji pracovat ve svém oboru, u ostatnich fakult je prvni zamé&stnani oborové
pestiejsi. To je dano také tim, e vétsina absolventis z FFU a FIS jsou spokojeni s vybérem
hlavni specializace. Nejvice absolventd FFU za¢ne piisobit v oblasti financi a u¢etnictvi
(Jako asistenti auditora, auditofi nebo danovi poradci) a jejich pracovni uplatnéni tak piesné
odpovida zaméteni fakulty. U absolventi FIS je pracovni uplatnéni jednozna¢né, a to v oblasti
informac¢nich technologii, jako IT konzultanti, odbornici IT nebo programatofi. Absolventi
NF putisobi nejcastéji v profesi controllor, finan¢ni analytik a risk manager, Vyznamnou
skupinu u této fakulty tvoii také ekonomové a tfednici ve statni spravé. Na FMV a FPH je
skute¢né pracovni uplatnéni riznorodéjsi. Absolventi zacinaji pracovat v oblasti PR a
marketingu, ale také jako projektovi manaZefi, controllofi a odbornici HR. Casteéné tedy

pusobi v oblasti vystudovaného oboru, ¢aste¢né i mimo n¢;.

Hruby mési¢ni prijem absolventii vV prvnim zaméstnani nejcastéji spadal do kategorie
20 001 az 40 000 K¢ (68,99 % absolventit), podobné jako v ptedchozich letech. Dalsich téméf
20 % absolventi mélo piijem v prvnim zaméstnani pod 20 000 K¢, coz je vyrazné¢ méné nez
Vv ptedchozim roce Setfeni. Oproti tomu vyrazné vzrostla kategorie mezi 40 001 K¢ az 60 000
K¢, kde pravé tolik vydélalo v prvnim zaméstnani 10,34 % absolventt (oproti 4,02 %
absolventi z roku 2013/2014). Nejvyssi nastupni plat maji absolventi FIS, nasledovani
absolventy FPH a FMV. Nizsi pfijem maji absolventi NF. V ramci pohlavi maji absolventi

muZi vyssi plat nez absolventky Zeny.

V zahranici pracuje stale vice absolventi. V roce 2014/2015 to bylo 8,66 % (oproti 5,6 %
absolventl z let 2013/14). Absolventi, ktefi pracuji v Ceské republice, nejéast&ji piisobi
v Praze (81,56 %).

Témeétr 31 % absolventi uvedlo, Ze pracuji v soucasnosti vV organizaci, ktera ma 250 - 999

zaméstnanci. V takto velkych firmach pracuje nejvice absolventii FFU a NF. Od minulého
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roku Setfeni je zde patrny posun v uplatnéni absolventl od velkych firem (vice nez 1000

zamé&stnanct) ke stfedn€ velkym (250 - 999 pracovniky).

Pro absolventy jsou Vv praci dlouhodobé nejdilezitéjsi tii oblasti, kterymi jsou 1. dobré
vztahy na pracovisti, 2. dobré pracovni podminky a 3. mozZnost ucit se nové véci. Mezi
dalsi dalezité charakteristiky patii dobra pracovni perspektiva, vyuziti schopnosti a podpora ze

strany vedeni.

Ve svém zaméstnani nevyuziva Zadné socialni sité€ 60,61 % absolventi. Sociélni sit’ LinkedIn

pouziva 31,01 % a Facebook 20,11 % absolventt.
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2 UVOD

V ramci naSeho vyzkumu absolventll jsme se snazili ziskat informace o tom, jak se Cerstvi
absolventi Vysoké $koly ekonomické v Praze (dale jen VSE) zapojuji do pracovniho procesu
po ukonceni studia. V dotaznikovém Setieni jsme také zjistovali, jak absolventi vnimaji a
uplatiuji ziskané vysokoSkolské vzdélani, a které kompetence si osvojili. Na zakladé
uvedenych informaci jsme vytvofili tuto studii, ktera obsahuje tdaje o nejCastéji zastavanych
profesich, charakteristikach zaméstnavatelii, pfijmech absolventi a dalsi aspekty spojené s

pracovni kariérou absolventi VSE.

Prvni dotaznikové Setfeni mezi absolventy prob&hlo v roce 2005/06, poté az v roce 2010/11 a
od této doby probiha kazdorocné. Celkova zprava vznikla na zakladé porovnavani odpovédi
absolventi jednotlivych fakult na VSE. K zjisténi dlouhodobéjiiho trendu jsme do vybranych
kapitol prizkumu zahrnuli i vyvoj mezi lety 2005/06, 2010/11, 2011/12, 2012/13 a 2013/14.
Vystup této zpravy mize slouzit jak absolventiim, soucasnym studentim, akademickym
pracovniktim, tak i samotnym fakultam nebo zaméstnavatelim. Akademi¢ti pracovnici spolu
s fakultami mohou dostat zpétnou vazbu ohledné vyucovani, specializace a studiu na dané
fakulté. Zaméstnavatelim pak vystup z této studie umozni ziskat ptehled o tom, v jakych
oblastech nachazeji absolventi VSE své uplatnéni. Absolventi mohou porovnavat sviij vlastni
profesni zivot S ostatnimi a 1 soucasni studenti budou moci 1€pe planovat své budouci uplatnéni

nebo jim tato studie pomiZe rozhodnout se o dalsi specializaci.

Vysoka Skola ekonomicka v Praze je rozdélena do Sesti fakult. Konkrétné to je Fakulta financi
a iietnictvi (FFU), Fakulta mezinarodnich vztahti (FMV), Fakulta podnikohospodaiska (FPH),
Fakulta informatiky a statistiky (FIS) a Narodohospodatska fakulta (NF). VSechny tyto fakulty
pusobi v Praze. Posledni fakultou je Fakulta managementu (FM), ktera se nachazi v Jindfichové

Hradci.
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Tato studie predstavuje jiz $esté kolo dotaznikového Setfeni UPLATNENI ABSOLVENTU
VSE A HODNOCENI ABSOLVOVANEHO STUDIA. Piedchozi kola byla realizovana
v letech 2005/06, 2010/11, 2011/2012, 2012/13 a 2013/2014.

Vsichni absolventi VSE byli v ramci dotaznikového $etfeni kontaktovani elektronicky a byli

pozadani, aby vyplnili on-line dotaznik.

Dotaznik byl rozdé¢len do nasledujicich ¢asti:

e HODNOCENI STUDIA NA VSE

e PRAXE BEHEM STUDIA A PRECHOD ZE SKOLY DO PRAXE
e PRVNIZAMESTNANI ABSOLVENTU Z LET 2014/15

e CHARAKTERISTIKY ZAMESTNAVATELU

e INDIVIDUALNI HODNOTY SPOJENE SE ZAMESTNANIM

e PODNIKANI ABSOLVENTU VSE

Prvni kolo vyzkumu probéhlo v roce 2005/06, kde z celkem 3 177 oslovenych absolventi
vyplnilo dotaznik 687, mira navratnosti byla 21,6 %. V dalsim kole Setieni, které se uskute¢nilo
vroce 2010/11 z 2946 oslovenych absolventll vyplnilo dotaznik 536 absolventl a mira
navratnosti byla 18,2 %. V roce 2011/12 z 3021 oslovenych absolventii VSE jich dotaznik
odevzdalo a vyplnilo 338. Mira navratnosti byla 11,19 %. Z vyzkumu absolventd z let
2012/2013 vyplnilo dotaznik 336 absolventi z 1 611 dotazovanych a mira navratnosti byla 20,8
%. V minulém kole vyzkumu absolventl z let 2013/2014 dotaznik vyplnilo 323 absolventi z 1
398 a mira navratnosti byla 23,1 % V soucasném vyzkumu absolventi z let 2014/2015 bylo
osloven 1 638 absolventu, z nichz dotaznik vyplnilo 358 absolventii, a mira navratnosti byla
21,9 %.

Nyni se podivame na genderové rozloZeni absolventl. Grafy 1- 6 zndzorfuji pomér muzii a Zen

mezi absolventy jednotlivych fakult v minulych kolech vyzkumu.
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Graf 1: RozloZeni respondenti podle pohlavi a fakult v prvnim kole vyzkumu z let 2005/06
(N=687)
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Graf 2: RozloZeni respondentii podle pohlavi a fakult v druhém kole vyzkumu z let
2010/11 (N=536)
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Graf 3: RozloZeni respondentii podle pohlavi a fakult v tifetim kole vyzkumu z let 2011/12
(N=338)
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Graf 4: RozloZeni respondenti podle pohlavi a fakult v ¢tvrtém kole vyzkumu z let
2012/13 (N=336)
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Graf 5: RozloZeni respondenti podle pohlavi a fakult v ¢tvrtém kole vyzkumu z let
2013/14 (N=323)
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Graf 6: RozloZeni respondenti podle pohlavi a fakult v ¢tvrtém kole vyzkumu z let
2014/15 (N=358)
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Pokud se podivame na vy$e uvedené grafy, zjistime, Ze vétsina absolventl VSE jsou Zeny, které
tvorily 59,9 % respondentt v prvnim kole vyzkumu, 63,8 % respondentti ve druhém kole
vyzkumu, 55,92 % respondentl ve tietim kole vyzkumu, 61,9 % respondentl ve ¢tvrtém kole
vyzkumu, 61,61 % Vv patém kole vyzkumu a 55,31 % Vv poslednim, Sestém kole vyzkumu. Je to
dané vSeobecnou tendenci, Ze na vysokych skolach studuje obecné vice studentek nez studentd.

Na v8ech fakultach, kromé Fakulty informatiky a statistiky ptevazuji Zeny.
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Pomér vyplnénych a odevzdanych dotaznikti podle fakult odpovida poctu studenti jednotlivych
fakult. Nejvice studentl navstévuje Fakultu mezindrodnich vztaht, coz odpovida i vysSimu
zastoupeni ve zkoumaném souboru (32,12 %). V nejnovéjsim vyzkumu jsme vsak obdrzeli i
pomérné dost odpoveédi z Fakulty financi a ucetnictvi (28,49 %). Nejméné odpovédi jsme
ziskali z Narodohospodarské fakulty. Z Fakulty managementu v Jindfichové Hradci jsme
ziskali pouze dvé odpovédi. Kvuli tak malému zastoupeni absolventli z FM nebudeme tyto

vysledky zahrnovat do nasSich statistik.
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3 HODNOCENI STUDIA NA VSE

Nejvice pouzivanou formou vyuky jsou v ramci hlavni specializace na VSE povaZovany
pfednaSky a osvojovani teoretickych znalosti. Na tfetim misté¢ figuruje samostudium.
Absolventi FMV na pfedmétech hlavni specializace ocenili nejvice moznost ustni prezentace
studentf,, nasledované osvojenim teorie a samostudiem. Na FFU bylo po piednaskach nejvice
ocenéno samostudium a az poté teorie. Na FPH absolventi nejvice pouzivanou formu vyuky
oznacili praci ve skupindch, Ustni prezentace a na tfetim misté osvojovani teorie spolu
s vytvafenim pisemnych materiald. Na NF si absolventi nejvice osvojili pfednasky a
samostudium. Oproti tomu na FIS je Skala formy hlavni vyuky pomérné Sirok4 a hodnoceni
vyrovnané. Absolventi zde nejvice ocenili osvojovani teorie, praci ve skupinach, pfednasky a
vytvareni pisemnych materiald. Tyto rozdily jsou ¢asteéné dané tim, ze kazda fakulta uplatiiuje

jiné piistupy ve formach vyuky, coz je dano pozadavky jednotlivych oborti.

V prvnim roce Setfeni v roce 2005/06, absolventi jako nej¢astéji pouZivanou formu vyuky
uvadeli osvojovani teorie, dnes mizeme vidét, ze formy hlavni vyuky jsou pomérné riznorodé
a 1i8i se na kazdé fakulté. Presto vSak osvojovani teoretickych znalosti spolu s pfednaskami
zustavaji hlavni formou vyuky u vétSiny fakult. Na druhou stranu z naseho Setfeni vyplyva, ze
nejméné uzivanou formu vyuku jsou stdZe ¢i praxe ve firmach a zapojeni do vyzkumnych
projektl. Je to dané tim, ze Ceské Skolstvi je obecné spiSe orientované na teoretické vzdélavani.
Béhem poslednich let Setfeni se ukazalo, Ze tyto dvé formy vyuky stale ziistavaji na pomérné

nizké trovni.
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Graf 7: Zptsoby vyuky v hlavni specializaci na VSE (Seti‘eni 2013/2014)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vibec se dana forma vyuky nevyuzivala az 5 =

vyuzivala se ve velké mite).

Podle dotaznikového Setfeni i z minulych let si vétSina absolventl vybrala vedlejsi specializaci
na FPH (v roce 2014/15 to bylo 40 % z celkového poctu), coz se miize jevit jako vysledek
narocnosti studia a zaroveil ocekavanim uplatnéni v oblasti podnikohospodaiské sféry. Tato
skute¢nost vypovida o tom, ze vedlejsi specializace na této fakulté jsou velmi oblibené a zajem
o ni neklesd, jak mizeme vidét z grafit 8-10. Skoro 65 % absolventii FPH si vybralo vedlejsi
specializaci na stejné fakulté jako hlavni obor. Na druhém misté se u absolventii FPH objevila
FMYV, ktera si u absolventli FPH oproti minulému roku Setfeni polepsila. Na druhou stranu
nejoblibengjsi fakulta vedlejSich specializaci absolventi FMV je FPH, podobné jako
v minulych letech. Vedlejsi specializace si absolventi FFU vybirali také na stejné fakulté jako
hlavni obor (t¢émé&f 66 %) a na druhém misté si vybrali vedlejsi specializaci na FPH. Absolventi
z FIS si na prvnim misté€ vybrali také vedlej$i specializaci na FPH. Pocet absolventt z NF, ktefi
si vybrali vedlejsi specializaci na své fakulté, FMV a FPH je stejny. Shrneme-li poznatky za
posledni tfi roky priizkumu, Ize konstatovat, ze v ramci vedlejSich specializaci mé vedouci
postaveni jednozna¢né na vSech fakultach FPH. Druhou nejoblibengjsi fakultou vedlejSich

specializaci je FFU. Oblibenost vedlejsich specializaci na FMV a NF v§ak mirné klesa.
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Graf 8: Studium vedlejsi specializace (2014/2015)
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Graf 9: Studium vedlejsi specializace (2013/2014)
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Graf 10: Studium vedlejsi specializace (2012/2013)
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Graf 11: Studium vedlejsi specializace (2011/2012)
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3.3 Osvojeni kompetenci béhem studia

V ramci naseho Setieni jsme se absolventli dotazovali, jaké klicové kompetence si béhem studia
osvojili a obdrzené informace jsme porovnali mezi fakultami. Kompetence byly rozdéleny do

tfech hlavnich oblasti:

1. Vyuziti vSeobecnych znalosti a dovednosti v praxi — tato ¢ast zahrnuje kompetence, které

souvisi s nabytimi informacemi, odbornych znalosti a dovednosti a s jejich vyuzitim v praxi.
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2. Manazerské, komunikacni a socidlni dovednosti — zahrnuji osvojeni si riznych kompetenci
vyuzivanych ve styku s jinymi lidmi, at’ jiz jde o prezentovani, vyjedndvani, fizeni ¢i prace v
tymu a podobné.

3. Osobni kompetence — obsahuji osobni pfistup ¢lovéka k riiznym zivotnim situacim, jako

adaptabilita, schopnost rozhodovani, tvofivé mysleni, neseni odpovédnosti a dalsi.

Osvojeni klicovych kompetenci v oblasti vyuziti znalosti a dovednosti v praxi 1ze hodnotit jako
dobré. Absolventi viech fakult, zejména pak FFU a FMV, vnimaji, Ze béhem studia ziskali
velmi dobré v§eobecné znalosti a naucili se také velmi dobfe pracovat s informacemi. V dalSich
klicovych kompetencich je jiz mozné nalézt mezi fakultami vyznamné rozdily, i kdyz se irovné
postupné sblizuji. Na FFU je prace s informacemi na druhém misté nasledovana odbornou
teorii. Na FMV se absolventi naucili nejvice pracovat s informacemi a stejn€ hodnotili 1 ziskani
vSeobecnych znalosti. Na NF absolventi jako nejvice pfinosnou kompetenci oznacili (po
vSeobecnych znalostech) ekonomické mysleni a jednani a prace s informacemi. U FIS jako
jednoznacéné nejvice piinosnou kompetenci oznacili absolventi prace s informacemi a druhou
kompetenci bylo ziskani pocitacovych dovednosti (tato kategorie oproti minulému roku mirné
stoupla), vSeobecné znalosti a rozhled se umistili az na tfetim misté. Odborna teorie a
metodologie je vnimana jako dobra dlouhodobg, zejména u absolventti FFU. U viech fakult
bylo v§ak nejhiife hodnoceno vyuziti znalosti v praxi. Z toho vyplyva, Ze vétSina vyucovanych
prfedméth klade diraz spiSe na osvojeni teoretickych zakladd, jak bylo uvedeno vyse, a méné
na jejich uplatnéni v praxi. Tento trend je dlouhodoby, ale pokud se podivdme na hodnoceni
této kompetence v minulych letech, dojdeme k zavéru, ze k nepatrnému zlepseni dochazi
(kromé¢ fakulty NF, kde absolventi propojeni s praxi hodnoti pfiblizn¢ na stejné trovni).
Druhym diivodem mize byt skutecnost, Ze vétSina absolventll zacala pracovat v oblasti, kterd
nesouvisela se studiem, jak si ukdZeme niZe. Z toho diivodu absolventi nemohli nabyté
zkuSenosti uplatnit. Srovnani s minulymi roky vyzkumu napfic¢ fakultami nam poskytuji grafy

12 - 16.
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Graf 12: Osvojeni nasledujicich dovednosti béhem studia
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).

Graf 13: Osvojeni nasledujicich dovednosti béhem studia u jednotlivych fakult, rok

Setieni 2013/14
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mife)
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Graf 14: Osvojeni nasledujicich dovednosti béhem studia u jednotlivych fakult, rok

Setieni 2013/14
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite)

Graf 15: Osvojeni nasledujicich dovednosti béhem studia u jednotlivych fakult, rok

Setreni 2012/13
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mife)
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Graf 16: Osvojeni nasledujicich dovednosti béhem studia u jednotlivych fakult, rok
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite)

Dalsi oblasti Setfeni bylo osvojeni si manazerskych, komunikacnich a socialnich dovednosti.

Nejlépe je vnimano vytvaieni prezentaci a pisemny projev. Dalsi dovednosti je schopnost

pusobit v tymu. S odstupem pak nésleduji komunikacni dovednosti a vyjednavani. Jako spise

podprimérnou hodnoti dlouhodobé vétSina respondentli praci v mezindrodnim tymu.

Komunikac¢ni schopnosti si nejvice osvojili absolventi z FMV, stejné tak jako prezentaci a

pisemny projev. Tymové schopnosti (kromé absolventi FMV) nejlépe hodnotili také absolventi

FPH a FIS. Podle priizkumu z minulych let doSlo také k pozitivhimu posunu ve vnimani vyuky

cizich jazykt (zejména u absolventii FFU a FIS). Nejlépe jsou jazykové dovednosti hodnoceny

tradi¢né u FMV.
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Graf 17: Osvojeni manaZerskych, komunikaé¢nich a socialnich dovednosti béhem studia
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).
Graf 18: Osvojeni manaZerskych, komunikac¢nich a socidlnich dovednosti béhem studia u

jednotlivych fakult, rok Setreni 2014/15
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mife).
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Graf 19: Osvojeni manaZerskych, komunikaénich a socialnich dovednosti béhem studia u

jednotlivych fakult, rok Setfeni 2013/14
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).

Graf 20: Osvojeni manaZerskych, komunikaénich a socidlnich dovednosti béhem studia u

jednotlivych fakult, rok Setieni 2012/13
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).
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Graf 21: Osvojeni manaZerskych, komunikaénich a socialnich dovednosti béhem studia u

jednotlivych fakult, rok Setieni 2011/12
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).

Tteti zkoumanou oblasti bylo osvojeni si riznych osobnich kompetenci. VSechny zminéné
osobni kompetence jsou dlouhodobé hodnoceny absolventy v§ech fakult pozitivné a rozdil mezi
osvojenim té ¢i oné kompetence je nepatrny. Podle priizkumu si vSak absolventi nejvice osvojili
samostatné rozhodovani, nasledovaném nesenim odpové&dnosti a identifikaci a feSenim
problému. Nejméné si absolventi osvojuji tvofivé mysleni a jednani. Na grafech 22 -26 je
mozné vidét i vyvoj vnimani osvojenych kompetenci béhem minulych kol Setfeni, stejné tak
jako rozdéleni podle jednotlivych fakult. Absolventi FFU, FPH a FMV si nejvice osvojili
samostatné rozhodovani, absolventi FIS se naucili nejvice identifikovat a feSit problémy, stejné

tak jako absolventi NF.
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Graf 22: Osvojeni osobnich kompetenci béhem studia
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vubec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mife).
Graf 23: Osvojeni osobnich kompetenci béhem studia u jednotlivych fakult, rok Setfeni

2014/15
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).
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Graf 24: Osvojeni osobnich kompetenci béhem studia u jednotlivych fakult, rok Setieni
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).

Graf 25: Osvojeni osobnich kompetenci béhem studia u jednotlivych fakult, rok Setfeni

2012/13
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).

2 &

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM V5E



Graf 26: Osvojeni osobnich kompetenci béhem studia u jednotlivych fakult, rok Seti‘eni
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec si absolvent danou dovednost neosvojil az 5 =

osvojil si ji ve velké mite).
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Setfeni z minulych let ukazala, ze VSE disponuje kvalitnimi vyuéujicimi, a to spide ve
vedlejsich specializaci nez v hlavnich. Muze to byt zptisobeno domnélou intenzivnéjsi znalosti
a vétsim presahem znalosti pedagoga nad znalostmi studenta, zaroven se domnivame, Ze ve
vedlejsi specializace hraje 1 roli vyssi zajem studenta o danou problematiku. Absolventi z let
2011/2012 (N=338) kvantifikovali podil velmi kvalitnich vyucujicich na miru 14,79 % a
kvalitnich vyucujicich na 54,14 % v hlavni specializaci. Absolventi z prizkumu z roku
2012/2013 (N=336) hodnotili 13,39 % vyucujicich vybornou a 53,87 % pak zndmkou
chvalitebnou ucitele hlavni specializace. V roce 2013/2014 podil velmi kvalitnich vyucujicich
v hlavni specializace byl 13,31 % a kvalitnich 51,08 %, coz bylo pfiblizné na stejné Grovni jako
v ptfedchozim roce, nicméné bylo zde patrné mirné zhorSeni ve vnimani kvalitnich vyucujicich.
V soucasném kole absolventi (N=358) hodnotili 22,1 % velmi kvalitnich vyucujicich a 51,4 %
kvalitnich. Mizeme vidét velky nértst oproti minulym rokiim (témét 10 procentnich bodi) ve

vnimani velmi kvalitnich vyucujicich.

Ve vedlejsi specializaci je situace jesté lepsi, kde velmi kvalitni vyucujici (hodnoceni vybornou)
uvadelo 42,46 % absolventl. Oproti roku 2013/14 doSlo tedy k narGstu o 5 procentnich bod.
Znamkou chvalitebnou v roce 2014/2015 ohodnotilo vyu€ujici na vedlejsi specializaci 37,15 %
absolventi (oproti 41,8 % z roku 2012/2013). V roce 2011/2012 podle vnimani absolventii

velmi kvalitnich vyucujicich bylo 37,28 % a kvalitnich 43,2 % ve vedlejsi specializaci.

Podle cerstvych absolventli jsou nejkvalitn€j$i vyucujici v hlavni specializaci nejvice
zastoupeni na FFU (40,2 %), nasledované FIS (28,57 %). Naopak mensi podil kvalitnich
vyucujicich v hlavni specializaci je absolventy vniman na FMV a na FPH. VétSina absolventt
hodnoti vyucujici znamkou chvalitebné. Rozdily mezi fakultami jsou vSak statisticky
vyznamné, proto zde uvadime podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventi jednotlivych

fakult za vSechna sledovana obdobi.

27 P

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM



Graf 27: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventi jednotlivych fakult z let
2014/15 v hlavni specializaci
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Graf 28: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventii jednotlivych fakult z let
2013/14 v hlavni specializaci
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Graf 29: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventt jednotlivych fakult z let
2012/13 v hlavni specializaci
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Graf 30: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventi jednotlivych fakult z let
2011/12 v hlavni specializaci
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Jak jsme uvedli vySe, vnimani vyucujicich na vedlejsi specializace vykazuje jeste lepsi
vysledky. Mezifakultni srovnani na grafech 30-33 znazoriuji, ze se nejlépe umistili vyucujici
vedlejsich specializaci na FFU nésledované FPH. Oproti piedchozimu roku etfeni (2013/14)
doslo k relativnimu poklesu velmi kvalitnich vyucujicich na vedlejsi specializace u FMV a
naopak naristu u FPH, ktera se vraci na svou pivodni pozici druhé fakulty nejlépe hodnocené

v kvalité vyucujicich na vedlejsi specializace z roku Setteni 2012/2013.
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Graf 31: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolvent jednotlivych fakult z let

2014/15 ve vedlejsi specializaci

50,00

45,00

40,00

35,00

30,00 ®m Vyborny

25,00
! m Chvalitebny

20,00 = Dobry

15,00
10,00
5,00

0,00
FFU FMW FPH FIS NF

Graf 32: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventi jednotlivych fakult z let

2013/14 ve vedlejsi specializaci
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Graf 33: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolvent jednotlivych fakult z let

2012/13 ve vedlejsi specializaci
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Graf 34: Podil kvalitnich vyucujicich dle vnimani absolventi jednotlivych fakult z let
2011/12 ve vedlejsi specializaci
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3.5 Vnimani kvality hlavni specializace

Absolventll jsme se také ptali, zda by si znovu zvolili stejnou hlavni specializaci. VétSina
absolventil (67,32 %) uvedla, ze by si vybrala stejny obor hlavni specializace. Mezi fakultami
vSak existuji vyznamné rozdily. Nejvice si jsou absolventi jisti svou hlavni specializaci na FIS

nasledované v tésném zavésu FFU. Pokud srovname vnimani absolventl z piedchozich kol
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dotaznikového Setieni, dojdeme k zavéru, ze zejména u FPH podil absolventl, kteii by si
vybrali stejnou specializaci, vyrazné poklesl. Na druhou stranu NF zaznamenala vyznamny
narust a stejnou hlavni specializaci by si na této fakulté vybralo 61 % absolventi (coZ je o vice

jak 25 procentnich bodi vice neZ v roce 2013/14).

Graf 35: Podil absolventii, ktefi by si vybrali stejnou specializaci
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Na druhou stranu nespokojenost s hlavni specializaci vyjadiilo 17,88 % absolventd, pficemz
nejveétsi nespokojenost panuje u absolventi FMV, kde by si stejnou hlavni specializaci rozhodné
nevybralo 26,09 % absolventi. Na FPH by si stejny obor nevybralo 20,41 %, na NF 17, 88 %,
na FIS 11,69 % a na FFU 9,8 % absolvent.

vvvvv

minulych kol Setfeni byly pomérné znepokojujici. Studovat na jiné vysoké Skole by si v roce
2011/2012 rozhodné¢ zvolilo 6,51 % absolventt, v roce 2012/2013 to bylo 10,71 % absolventi
a v roce 2013/2014 svou nespokojenost s univerzitou vyjadiilo jiz 11,46 % absolventd. V roce
2014/15 je vSak situace jina. Doslo k sniZeni poctu nespokojenych studentli (na 7,54 %) a

naopak nariistu studentd, ktefi by si znovu vybrali stejnou univerzitu (na 81,56 %).
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Graf 36: Podil absolventu, ktefi by si vybrali stejnou univerzitu (rok Setireni 2014/2015)
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Graf 37: Podil absolventi, ktefi by si vybrali stejnou univerzitu (rok Setfeni 2013/2014)
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Graf 38: Podil absolventu, ktefi by si vybrali stejnou univerzitu (rok Setieni 2012/2013)
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Graf 39: Podil absolventi, ktefi by si vybrali stejnou univerzitu (rok Setfeni 2011/2012)
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m Ne (22)

3.6 Vztah studia k praxi

Jednou z kli¢ovych oblasti, kde je vidét, jak se absolventi VSE zapojuji do pracovniho procesu
je vztah studia k praxi. Tato cast reflektuje jasné patrny rozdil v mite, ve které vynika studium
vedlejSich specializaci ve vztahu k praktickym zkuSenostem v soucasném zameéstnani
absolventi. Nejvétsi diferenciace je v oblasti, ktera pokryva svym obsahem hlavni napln této

kapitoly, a to pravé propojeni teorie a praxe.
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Hodnoceni vSech absolventli na propojeni teorie a praxe je prumérné (40,78 %). Znepokojujici
je ale fakt, ze pouze mizivé procento respondenti uvedlo, ze v praxi pln¢ vyuzili nabyté
poznatky (3,35 %). Je to zplisobeno tim, ze vysoké skolstvi je v mezinarodnim porovnani méné

propojeno s aplikovanou védou a praxi.

Pokud se podivame na vyvoj v ¢ase, tak ma dlouhodob¢ z hlediska poZzadavkil praxe nejlepsi
vysledky v oblasti kvality vzdélavani FFU a FIS. Tento fakt miiZe souviset s tim, Ze absolventi
téchto dvou fakult zacinaji pracovat po ukonceni vysokoskolského vzdé€lani v oboru, zatimco
ostatni fakulty pracuji ¢astecné v oboru se studiem nesouvisejicim. Zbyvajici tf1 fakulty jsou
v urcitém odstupu a kvalita vzdélani s poZzadavky na praxi byly hodnoceny spiSe podprimeérné.
U NF je pomémé vysoky podil absolventt, ktefi soulad vzdélani s pozadavky v praxi hodnoti
pouze jako dostatecny (23,09 %) a naopak nikdo ze zdejsSich absolventli nehodnoti kvalitu
vzdélani vyborné. V roce 2013/2014 byly tdaje od studentd na podobné tGrovni, oproti tomu

v roce 2012/2013 vnimani absolventil o propojenosti teorie z praxe bylo znatelné nizsi.

Graf 40: Kvalita vzdélani s ohledem na poZzadavky praxe (rok Setieni 2014/2015)
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Graf 41: Kvalita vzdélani s ohledem na poZadavky praxe (rok Setieni 2013/2014)
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Graf 42: Kvalita vzdélani s ohledem na poZadavky praxe (rok Setieni 2012/2013)

60,00%

50,00%

40,00%
m Vyborny

30,00% m Chvalitebny
= Dobry

20,00% m Dostateény

10,00% -

0,00% -
FFU FMV FPH FIS NF

36 ‘E

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM VSE



Graf 43: Kvalita vzdélani s ohledem na poZadavky praxe (rok Setieni 2011/2012)
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3.7 Vyuziti vzdélani, znalosti a dovednosti v prvnim zaméstnani

V dalsi ¢asti dotaznikového Setfeni jsme se absolventt tazali, do jaké miry vnimaji, ze vyuzili

znalosti a dovednosti ziskané studiem ve svém prvnim zaméstndni. Nejvice absolvent

(40,22 %) vnimalo, ze znalosti byly v zamé&stnani vyuzity primérné. Naopak 8,10 % absolventi

uvedlo, Ze jejich znalosti nebyly vyuzity vibec. Jak je vidét na nasledujicich grafech, situace

se v porovnani s vnimanim absolventii z minulych let pfili§ nezménila.

Pokud se podivame na porovnani jednotlivych fakult, tak absolventi FFU vyuzivaji v prvnim

zaméstnani odbornych znalosti a dovednosti nejvice (19,61 %) a tento pocet stale roste. V

relativnim srovnani fakult doslo mezi absolventy v minulych letech jen k malym zménam.
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Graf 44: Podil absolventu, ktefi vyuzili znalosti a dovednosti ziskané studiem (2014/15)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vlibec danou znalost a dovednost ziskanou studiem

nevyuzil/a az 5 = vyuzil/a ve velké mife).

Graf 45: Podil absolventi, kteri vyuzili znalosti a dovednosti ziskané studiem (2013/14)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec danou znalost a dovednost ziskanou studiem

nevyuzil/a az 5 = vyuzil/a ve velké mifte).

38 @

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM VSE



Graf 46: Podil absolventu, ktefi vyuzili znalosti a dovednosti ziskané studiem (2012/13)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vlibec danou znalost a dovednost ziskanou studiem

nevyuzil/a az 5 = vyuzil/a ve velké mite).

Graf 47: Podil absolventi, ktef'i vyuZili znalosti a dovednosti ziskané studiem (2011/12)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec danou znalost a dovednost ziskanou studiem

nevyuzil/a az 5 = vyuzil/a ve velké mife).

39 ‘E

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM VSE



Graf 48: Podil absolventu, ktefi vyuzili znalosti a dovednosti ziskané studiem (2010/11)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vlibec danou znalost a dovednost ziskanou studiem

nevyuzil/a az 5 = vyuZil/a ve velké mife).

Graf 49: Podil absolventi, ktefi vyuzili znalosti a dovednosti ziskané studiem (2005/06)
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = vlibec danou znalost a dovednost ziskanou studiem

nevyuzil/a az 5 = vyuzil/a ve velké mife).

Absolventli jsme se dale ptali, zda a do jaké miry studium pfispélo k rozvoji jejich
podnikatelskych schopnosti. Zde v§ak mezi fakultami existuji vyznamné rozdily, a proto zde

uvadime i celkové srovnani. Témeét polovina absolventl (48,04 %) uvedla, Ze studium nijak
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neptispélo k rozvoji jejich podnikatelskych schopnosti. V roce Setfeni 2013/14 vSak tento podil
predstavoval téméf 57 % absolventli, vidime tedy zde znacné =zlepSeni v rozvoji
podnikatelskych schopnosti. Ptiblizn¢ 31 % absolventl v roce 2014/15 ptiznalo, ze nevi, zda
studium pfiispélo k rozvoji podnikatelskych schopnosti a 20,95 % absolventi potvrdilo, ze
studium mélo pozitivni vliv na rozvoj jejich podnikatelského talentu. Jak je patrné z grafii 50-
53, ostatnim fakultdm dlouhodob¢ odskakuje FPH, kde se kladné vyjadiilo okolo 37 % (toto
¢islo se vSak oproti roku 2013/14 zmensilo o 8 procentnich bod®). U vSech ostatnich fakult je
tato oblast vnimana jako podprimérna, nejvice ze stran absolventli NF, kde témét 85 %
absolventil uvedlo, ze studium nijak nepfispélo k rozvoji jejich podnikatelskych schopnosti.
Toto mize byt zptisobeno tim, Ze vyssi pocet absolventl se uplatituje spise ve statni sprave nez

v soukromém sektoru.

Graf 50: Specializace dobrym zikladem pro rozvoj podnikatelskych schopnosti (rok

Setieni 2014/2015)
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m NE
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FIS NF
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Graf 51: Specializace dobrym zakladem pro rozvoj podnikatelskych schopnosti (rok
Setfeni 2013/2014)
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Graf 52: Specializace dobrym zakladem pro rozvoj podnikatelskych schopnosti (rok

Setieni 2012/2013)
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Graf 53: Specializace dobrym zakladem pro rozvoj podnikatelskych schopnosti (rok
Setfeni 2011/2012)
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4 PRAXE BEHEM STUDIA A PRECHOD ZE
SKOLY DO PRACOVNIHO PROCESU

Vétsina studentil VSE ziskava prvni pracovni zkusenosti v nejriiznéjsich oborech jiz b&hem
studia. Zkusenost s praci v oboru studia ma stale vice studentl. V roce 2014/15 pracovalo
behem studia 95 % absolventi, z toho témét 60 % pracovalo v oblasti, kterd souvisela se
studiem. Muzeme zde pozorovat nartstajici trend; v roce 2013/2014 mélo 50,15 % absolventli
zkuSenosti s praci v oboru a 44,27 % se vyjadiilo, ze prace s oborem nesouvisela. V roce
2012/2013 to bylo jen 46,13 % studentil a ptiblizné stejné procento mélo zkuSenost s praci v
oblasti se studiem nesouvisejici. Tyto informace ukazuji, ze praktické zkuSenosti z oboru studia
uplatiiuje stale vice studentd. Tento jev muze byt zapfi¢inény tim, Ze roste rovnéz i podil
vysokoskolskych absolventll v populaci a v hlavnim mésté je Sirok4a Skala moznosti najit
kratkodobé 1 dlouhodobé kontrakty napfi¢ nejriznéjSimi obory. Tento stav se v§ak mlize ménit

v souvislosti se stale se ménicimi ekonomickymi podminkami a situaci na trhu prace.

Graf 54: Pracovni angazovanost studentii béhem studia rok Setfeni 2014/2015
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Graf 55: Pracovni angazovanost studentii béhem studia rok Setfeni 2013/2014
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Graf 56: Pracovni angaZovanost studentii béhem studia rok Setieni 2012/2013
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Graf 57: Pracovni angaZovanost studentii béhem studia rok Setfeni 2011/2012
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V této casti dotaznikového Setfeni jsme zjisSt'ovali, jak absolventi ziskali prvni zaméstnani po
ukonéeni 8koly. V tabulce 1 je zndzornéno, jak se absolventi VSE z jednotlivych let $etieni
k hledani prvniho zaméstnani vyjadrili. Nejvice absolventl (témét 44,41 %) si nalezlo préci v
reakci na inzerat, 21,79 % diky praxi ¢i stazi béhem studia a 17,32 % absolventii kontaktovalo
piimo budouciho zaméstnavatele. Udaje a potadi za jednotlivé roky se vyznamné pfili§ nelisi.
Kazdoro¢n¢ mirné roste pocet absolventl, ktefi nasli pracovni pozici ptfes inzerat. Potadi
prvnich Ctyf zplsobl ziskavani prvniho zaméstnani zlstdvd dlouhodobé stejné. V roce
2013/2014 sice doslo k nartistu poctu absolventa, ktefi nalezli prvni zaméstnani diky skole (ze
4,46 % na 8,05 %), ale v roce 2014/2015 toto Cislo zlistava témer nezmeéneéné. Podil absolvent,
kteti zah4jili podnikdni ve srovnani s rokem Setfeni 2011/2012 vSak vyznamné poklesl. Za
zminéni stoji mirny nartst absolventd, ktefi své prvni zaméstnani nasli diky stazi/praxi, kterou

absolvovali béhem studia (za poslednich 5 let Setfeni).

Tabulka 1: Zptsoby nalezeni prvniho zaméstnani

Ziskani prvni prace 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

(N=338) (N=336) (N=323) (N=358)
Reakci na inzerat 43,79 % 46,13 % 46,75 % 44,41 %
Diky praxi, stdzi béhem studia 19,53 % 15,77 % 20,43 % 21,79 %
Sam/sama jsem kontaktoval/a

18,05 % 14,58 % 14,24 % 17,32 %
zameéstnavatele
S pomoci rodiny a ptatel 12,72 % 14,29 % 13,93 % 13,41 %
Zahjjil/a jsem podnikéni 7,99 % 8,33 % 4,02 % 3,91 %
Ptes personalni agenturu 5,33 % 4,76 % 4,33 % 5,59 %
Diky $kole (Pracovni veletrh Sance

3,85 % 4,46 % 8,05 % 8,1%
apod.)
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Jinak

6,51 % 7,44 % 7,43 % 4,75 %

Absolventt jsme se také ptali, jak dlouho po ukonceni studia hledali zaméstnani. Pokud se
podivame na vyvoj v Case, tak v roce 2011/2012 vétSina respondentt (67,75 %) odpovédéla, ze
praci si naSla okamzité po ukonceni studia nebo pokracovala ve svém jiz pivodnim zamé&stnani.
Témér Ctvrtina absolventii pak uvedla, Ze préci si nasla béhem nasledujiciho ¢tvrt roku. Vice
nez 6 mésicu si pak praci hledalo 4,14 % absolventl. V roce 2012/2013 se situace zlepsila. O
priblizn¢ 1 procentni bod se zvysil pocet absolventl, kteti se hned po Skole zapojili do
pracovniho procesu (68,15 %) a zaroven pokleslo téch, ktefi nemohli najit zaméstnani vice nez
4 mésice. Praci déle nez 6 mé&sich hledalo 3,27 % absolventl. V prizkumu 2013/2014 uvedlo
71,21 %, Ze si praci nasli bezprostiedné po ukonceni studia, 22,29 % absolventli do ¢tvrt roku
a 6,5 % absolventli hledalo praci déle nez 4 mésice. V nejnovej$im kole Setieni 2014/2015
uvedlo jiz 77,37 % absolventt, ze si praci nasli okamzité, 17,6 % absolventd do tii mésicti a
1,68 % absolventl si hledalo praci déle nez 6 mésict. Tento pozitivni trend je mozné vysvétlit

1 skrze vyssi poptavku po pracovni sile na ¢eském trhu v disledku oZiveni ekonomiky.

Graf 58: Doba hledani prvniho zaméstnani po ukonceni studia (rok Setfeni 2014/2015)
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Graf 59: Doba hledani prvniho zaméstnani po ukonceni studia (rok Setieni 2013/2014)
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Graf 60: Doba hledani prvniho zaméstnani po ukonceni studia (rok Setfeni 2012/2013)
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Graf 61: Doba hledani prvniho zaméstnani po ukonceni studia (rok Setieni 2011/2012)
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5 PRVNI ZAMESTNANI ABSOLVENTU
Z LET 2014/15

Nasledujici ¢ast se zaméfuje na zacatek pracovni kariéry soucasnych absolventl VSE, a to

konkrétné na povolani, ve kterych absolventi zacinaji svou profesni drahu po ukonceni studia.

Jednotlivé oblasti vykonavanych profesi absolventti VSE miizeme vidét v tabulce 2, kde jsou
prezentovany oblasti pracovni ¢innosti, ve kterych absolventi VSE nachédzeji uplatnéni.
NejcastéjsSim zaméstnanim absolventli v roce 2011/2012 a 2012/2013 byla skupina velmi
podobnych postaveni controller, finan¢ni analytik a risk manager, kde na této pozici pracovalo
ptiblizn¢ 10 % absolventi. Druhou nej¢etnéjSi oblasti prvniho pracovniho uplatnéni byla
skupina jinych nez nize zminovanych zaméstnani. Mezi dalsi pocetnou skupinu se na tfetim
mist¢ fadila dvojice asistent auditora, daitovy poradce (9,23 %). Tato skupina udélala vyrazny
skok doptedu, protoze v roce 2011/2012 toto zaméstnani uvadélo pouze 5 % absolvent. U
absolventii zroku 2013/2014 byla vSak situace odliSnd. Na prvnim misté byla skupina
zaméstnani jinych, nez niZze zminovanych. Na druhém misté se vSak umistil odbornik PR a
marketingu (8,05 %). Na tfetim misté¢ byl projektovy manazer (7,43 %) a ctvrtou pricku
obsadila skupina IT konzultant, analytik business intelligence (6,81 %). V roce 2014/2015 se
rovnéZ na prvnim mist€ se umistila skupina povolani jinych nez zminénych (10,89 %) spolu se
skupinou povolani controller, finan¢ni analytik a risk manager. Na dalSim misté je pak asistent
auditora, danovy poradce (8,1 %). Ctvrté misto obsadila skupina IT konzultant, analytik
business intelligence (6,98 %) a paté misto odbornik PR a marketingu (5,87 %). Ostatni
skupiny profesi byly pod 5 %.
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Tabulka 2: Nejcastéjsi oblasti pracovniho uplatnéni

Pracovni pozice 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
(N=338) (N=336) (N=323) (N=358)

Controller, finan¢ni analytik, risk manager 10,65 % 10,12 % 3,72 % 10,89 %
Odbornik PR a marketingu 6,21 % 6,85 % 8,05 % 5,87 %
Projektovy manazer 5,62 % 5,06 % 7,43 % 4,19 %
Nizs8i administrativni pracovnik, asistent/ka 2,37 % 4,76 % 3,41 % 2,51 %
IT konzultant, analytik business intelligence 5,33 % 2,68 % 6,81 % 6,98 %
Asistent auditora, daiiového poradce 5,03 % 9,23 % 4,64 % 8,1 %

Jiny odbornik IT 4,73 % 2,08 % 2,79 % 4,47 %
Logistik 4,44 % 2,68 % 2,48 % 2,51 %
Matematik, statistik, analytik dat 3,85 % 1,49 % 2,17 % 3,63 %
Ekonom - expert, analytik apod. 3,85 % 2,98 % 3,72 % 2,79 %
Samostatny ucetni, fakturant, rozpoctar 3,55 % 2,98 % 1,24 % 1,68 %

Odbornik jinde neuvedeny (produkt manager,

3,25 % 1,79 % 2,79 % 2,51 %
planovac vyroby aj.)
Nékupci 3,25% 0,89 % 1,24 % 1,12 %
Obchodni zastupce, account manager 3,25 % 2,98 % 2,17 % 1,68 %
Odbornik HR 3,25 % 2,98 % 4,02 % 5,87 %
Jiné 10,36 % 12,5 % 12,38 % 10,89 %
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5.1.1 Mezifakultni srovnani

Vzhledem k tomu, Ze kazda fakulta ma rizné obory a specializace, je dulezité zde zminit i
mezifakultni srovnani. Podivdme-li se do minulych Setfeni, v roce 2011/2012 uvedlo 12 %
absolvent z FPH, ze vykondvaji jind povolani nez vySe jmenované. Pfiblizné stejny pocet
absolventt uvedlo, ze pracuji v PR a v oblasti marketingu. Stejné procento pracovalo v této
oblasti také z FMV. Absolventi z FFU pracovali nejéastji jako kontrolofi, finanéni analytici
nebo risk manazefi (29 %), na druhém misté uvedli pozici auditora a dattového poradce (15 %).
Absolventi z FIS pracovali nejcastéji jako IT konzultanti (24 %), analytici business intelligence
a nebo jako jini IT odbornici (22 %). Z NF nejvice absolventii naslo uplatnéni jako projektovi
manazefi (15 %), nasledované niz§imi ufedniky &i referenty ve statni spravé (12 %). Udaje o

dalsim profesnim rozlozeni absolventli v tomto obdobi doklada tabulka 6.

V roce 2012/2013 uvedlo 13,33 % absolventi FPH, Ze pracovali jako kontrolofi, finanéni
analytici nebo risk manazefi spolu s odborniky PR a marketingu (13,33 %). Témér 22 %
absolventi FMV uvedlo, Ze pracovali v jinych oblastech nez niZze uvedenych. Vyznamnou
skupinou byly na této fakulté i pozice jako odbornici PR (9,43 %) a kontrolofi, finan¢ni
analytici (7,55 %). Nejvice absolventii z FFU pracovalo jako asistenti auditora nebo dafiového
poradce (22,77 %). Absolventi FIS ziistavali v zaméstnani souvisejici s jejich oborem, a to jako
IT konzultanti (27,39 %), jini IT odbornici (20,69 %) nésledovani projektovymi manazery a
programatory (13,39 %). Na NF bylo spektrum ponékud SirSi a v zaméstnani si stali stejné
kontrolofi, obchodni zastupci a nizsi Gfednici statni spravy (13,04 %). Podrobnéjsi udaje l1ze

sledovat v tabulce 5.

V tabulce 4 jsou zndzornény profese u absolventil z roku 2013/2014. Absolventi FPH (10,71%)
byli nejCastéji zamé&stnani jako odbornici PR a marketingu (podobné jako absolventi FMV).
Dalsi skupinou byly jiné profese neZ zminéné. Mezi vyjmenovanymi povolanimi byl dalsi
skupinou projektovy manaZzer (8,93 %) néasledovany skupinou controller, niz§i administrativni
pracovnik a odbornik HR (vSichni 7,14 %). Na FFU se (po skupin& jinych zaméstnani) na
prvnim misté objevila skupina nizsi ti€etni/junior ucetni (12,5 %). Na dal$im misté pak asistent
auditora/danového poradce (10,94 %) a skupina controller a ostatni byla s 7,81 % az na ¢tvrtém
misté. Na FMV absolventi nejcastéji pracovali v jinych nez vyjmenovanych oblastech. Na
dalSim misté se, co do Cetnosti, objevil odbornik PR a marketingu (14,39 %), stejné jako
v minulych letech. Roste také pocet téch, ktefi plisobi jako projektovi manazefi, logistici €i

ucitelé. V ramci FIS je povolani absolventl pomérné€ jednoznacné — vétSina pracovala v oblasti

52 B

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM



IT, a to na prvnim misté ve skuping IT konzultant (35,85 %) a na druhém misté jako jiny IT
odbornik (13,21 %). Vysoky podil absolventii z FIS byli i matematici (11,32 %) ¢i projektovi
manazeii (9,43 %). Na NF vétsina absolventli pracovala jako ekonomové (23,53 %), dale nizsi
ufednici ve vetfejné spraveé (17,65 %) a na tfetim misté se umistila skupina jiné, odbornici HR

a projektovi manazefti (11,76 %).

Tabulka 3 nam poskytuje idaje o pracovnim uplatnéni soucasnych absolventi, tedy z roku
2014/2015. Absolventi FMV uvedli nejcastéji povolani jiné nez nize zminéné (16,52 %).
Naésledujici skupina profesi byla odbornik PR a marketingu (12,17 %) a na tfetim mist€ se u
této fakulty umistila profese projektovy manazer (7,83 %). Na FFU absolventi nejéasté&ji uvadéli
profesi asistenta auditora (20,59 %), nasledované skupinou controller, finan¢ni analytik a risk
manager (14,71 %) a na tfetim misté¢ se umistila profese auditor, kterou vykonava 8,82 %
absolventii FFU. Na FIS absolventi nejéastéji pracuji v oblasti IT. Konkrétng jako IT konzultant
pracuje 25,97 % absolventi, jiny odbornik IT 14,29 % absolventl a jako programatofi pracuje
10,39 % absolventt. Skupina controller, finan¢ni analytik a risk manager je nejcastéjsi profesi
u absolventti FPH (12,24 %), nasledované jinymi profesemi nez uvedenymi (10,2 %). Mezi
dalsi profese patii podobné jako v minulych letech odbornik HR a management consultant
(shodné 8,6 % absolventil). Absolvent NF pracuji v jinych nez uvedenych profesich (38,46 %).
Mezi dal$i povolani patii na této fakult¢ skupina controller, finan¢ni analytik a risk manager

(23,08 %).

Tabulka 3: Nejcastéjsi oblasti pracovniho uplatnéni podle fakult (rok Setfeni 2014/2015)

Absolventi VSE z let 2014/15 (N=358) FFU FMV | FPH FIS NF
Controller, finan¢ni analytik, risk manager 1471 % 16,96 % |12,24% | 7,79 % | 23,08 %
Odbornik PR a marketingu 0,98 % 12,17 % | 6,12 % 3,9% 0%
Projektovy manazer 0% 7,83 % | 4,08 % 5,19% | 0%

IT konzultant, analytik business intelligence | 1,96 % 1,74 % | 2,04 % 25,97 % | 0%
Asistent auditora, daitiového poradce 20,59% |4.35% |4,08% 0% 7,69 %
Pracovnik zakaznické podpory 0% 0,87% | 0% 0% 0%
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Jiny odbornik IT 0,98 % 2,61% |2,04% 14,29% | 0 %
Logistik 0% 6,96 % | 2,04 % 0 % 0 %
Matematik, statistik, analytik dat 0,98 % 0% 2,04 % 14,29 % | 0 %
Ekonom - expert, analytik apod. 1,96 % 2,61% |6,12% 1,3 % 7,69 %
Samostatny ucetni, fakturant, rozpoctar 4,9 % 0,87% |0% 0% 0%
Odbornik  jinde neuvedeny (produkt | 0,98 % 6,09 % | 2,04 % 0% 0%
manager, planovac vyroby aj.)

Nékupci 0,98 % 1,74% | 0% 1,3 % 0 %
Odhadce, znalec 2,94 % 0% 0% 0% 0%
Obchodni zastupce, account manager 0,98 % 1,74 % | 2,04 % 2,6 % 0%
Odbornik HR 0% 2,61% |8,16% 0 % 0 %
Reditel organizace, podnikatel 0% 2,61% |6,12% 1,3 % 0%
Obchodni referent 0,98 % 348% |2,04% 0 % 0 %
Odborny asistent, senior assistant 0% 1,74 % | 2,04 % 0% 7,69 %
Management consultant 3,92 % 0 % 8,16 % 0 % 7,69 %
Niz$i finan¢ni tfednik jinde neuvedeny 1,96 % 0,87 % | 2,04 % 0% 0%
Nizsi trednik ¢i referent ve statni sprave 1,96 % 261% | 0% 0% 0%
Nizsi administrativni pracovnik, asistent/ka | 0,98 % 348% | 4,08 % 1,3 % 7,69 %
Odbornik pojistovnictvi a penéznictvi 2,94 % 0 % 0 % 0 % 0 %
Auditor a danovy poradce 8,82 % 348% | 0% 1,3 % 0%
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Zprostiedkovatel ~ finan¢nich  transakei, | 0,98 % 0% 0% 0% 0%
pojistovaci agent

Manazer provozniho €1 jiného utvaru 0,98 % 348% |6,12% 0% 0%
Projektant a analytik IT 0 % 0,87% | 0% 3,9% 0%
Programétor 0,98 % 0,87% |0% 10,39 % | 0%
Ucitel, lektor 1,96 % 0% 0% 1,3 % 0 %
Niz$i ucetni, junior ticetni 7,84 % 0 % 6,12 % 1,3 % 0 %
Odbornik  ucetnictvi ¢i  financi jinde | 4,9 % 0,87% |0% 0% 0%
neuvedeny

Jiné 7,84 % 16,52 % | 10,2 % 2,6 % 38,46 %

Tabulka 4: Nejcastéjsi oblasti pracovniho uplatnéni podle fakult (rok Setieni 2013/2014)

Absolventi VSE z let 2013/14 (N=323) FFU FMV FPH FIS NF
Controller, finanéni analytik, risk manager 7,81 % 227% | 7,14 % 0% 0%
Odbornik PR a marketingu 1,56 % 14,39% | 10,71 % | 0% 0 %
Projektovy manazer 3,13 % 7,58 % | 8,93 % 943% | 11,76 %
IT konzultant, analytik business intelligence | 3,13 % 0 % 1,79 % 35.85% | 0%
Asistent auditora, dafiového poradce 10,94 % |3,03% |5,36% 0 % 5,88 %
Pracovnik zakaznické podpory 0% 0,76 % | 1,79 % 1,89% | 0%
Jiny odbornik IT 0% 0,76 % | 1,79 % 13,21% | 0%
Logistik 0% 53% 0 % 1,89% | 0%
Matematik, statistik, analytik dat 0% 0% 1,79 % 11,32% | 0%
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Ekonom - expert, analytik apod. 4,69 % 1,52% | 3,57 % 1,89 % | 23,53 %
Samostatny ucetni, fakturant, rozpoctar 6,25 % 0% 0% 0% 0%
Odbornik  jinde neuvedeny (produkt | 0 % 3,79% | 5,36 % 0% 0%
manager, planovac vyroby aj.)

Nékupci 0% 227% | 1,79 % 0 % 0 %
Odhadce, znalec 1,56 % 0,76 % | 0% 0% 0%
Obchodni zastupce, account manager 1,56 % 3,79% | 0% 0% 5,88 %
Odbornik HR 1,56 % 4,55% | 7,14 % 0% 11,76 %
Reditel organizace, podnikatel 0% 0 % 1,79 % 377% | 0%
Obchodni referent 1,56 % 0% 3,57 % 0% 0%
Odborny asistent, senior assistant 0% 0,76% | 0% 0% 5,88 %
Management consultant 1,56 % 1,52% |5,36% 377% | 0%
Nizsi finan¢ni Gfednik jinde neuvedeny 3,13 % 0,76 % | 1,79 % 0 % 0 %
Niz$i ufednik ¢i referent ve statni sprave 3,13 % 5,3% 1,79 % 0% 17,65 %
Nizsi administrativni pracovnik, asistent/ka | 0 % 455% | 7,14% 0% 5,88 %
Odbornik pojistovnictvi a penéznictvi 4,69 % 3,03% | 1,79 % 0% 0%
Auditor a danovy poradce 7,81 % 1,52% | 0% 0% 0%
Zprostiedkovatel ~ finan¢nich  transakcei, | 3,13 % 303% | 0% 0% 0%
pojistovaci agent

Manazer provozniho ¢i jiného tutvaru 1,56 % 3,79% | 3,57 % 1,89% | 0%
Projektant a analytik IT 0% 0% 0 % 0 % 0 %
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Programator 1,56 % 0% 0% 755% | 0%
Ucitel, lektor 0% 5.3% 1,79 % 377% | 0%
Niz$i ucetni, junior ti¢etni 12,5 % 1,52% | 1,79 % 0 % 0 %
Odbornik  ucetnictvi ¢i  financi jinde | 3,13 % 227% | 1,79 % 0 % 0 %
neuvedeny

Jiné 14,06 % | 1591 % | 10,71 % | 3,77 % | 11,76 %

Tabulka 5: Nejcastéjsi oblasti pracovniho uplatnéni podle fakult (rok Setieni 2012/2013)

Absolventi VSE z let 2012/13 (N=336) FFU FMV FPH FIS NF
Controller, finan¢ni analytik, risk manager 11,88% | 7,55% |13,33% | 0% 13,04 %
Odbornik PR a marketingu 1,98 % 943% |13,33% | 0% 4,35 %
Projektovy manazer 0,99 % 5,66 % |5,33% 13,79 % | 8,7 %
IT konzultant, analytik business intelligence | 0 % 094% |0% 27,59 % | 0%
Asistent auditora, dafiového poradce 2277% |4,72% |4 % 0% 0%
Pracovnik zakaznické podpory 0% 4,72% | 0% 0% 4,35 %
Jiny odbornik IT 0% 094% | 0% 20,69 % | 0%
Logistik 0,99 % 3,77% | 4% 0 % 0 %
Matematik, statistik, analytik dat 0,99 % 1,89% | 1,33 % 345% | 0%
Ekonom - expert, analytik apod. 0,99 % 0,94 % |9,33 % 0% 4,35 %
Samostatny ucetni, fakturant, rozpoctar 5,94 % 1,89 % 1,33 % 0% 4,35 %
Odbornik  jinde neuvedeny (produkt | 0 % 1,89% |5,33% 0% 0%
manager, planovac vyroby aj.)
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Nakupci 0% 0,94 % | 2,67% 0 % 0 %
Odhadce, znalec 0,99 % 0% 1,33 % 0% 0%
Obchodni zastupce, account manager 0,99 % 377% | 2,67 % 0% 13,04 %
Odbornik HR 1,98 % 3,77% | 2,67 % 0 % 8,7 %
Reditel organizace, podnikatel 0,99 % 0% 1,33 % 6,9 % 0%
Obchodni referent 0% 472% |1 0% 0% 0%
Odborny asistent, senior assistant 1,98 % 1,89% | 1,33 % 0% 0%
Management consultant 2,97 % 283% | 1,33 % 345% | 0%
Niz$i finan¢ni tfednik jinde neuvedeny 2,97 % 0% 0% 0% 4,35 %
Nizsi ufednik ¢i referent ve statni sprave 0,99 % 1,89% | 1,33 % 0% 13,04 %
Nizs8i administrativni pracovnik, asistent/ka | 1,98 % 755% |6,67% 0% 4,35 %
Odbornik pojistovnictvi a penéznictvi 4,95 % 0,94 % | 2,67 % 0% 0%
Auditor a danovy poradce 1,98 % 1,89% | 0% 345% | 4,35%
Zprostiedkovatel ~ finan¢nich  transakei, | 1,98 % 0% 0% 0% 0%
pojisStovaci agent

Manazer provozniho ¢i jiného utvaru 0,99 % 094% |5,33% 0 % 4,35 %
Projektant a analytik IT 0,99 % 0 % 0 % 6,9 % 0 %
Programator 0% 0% 0% 13,79 % | 0 %
Ucitel, lektor 3,96 % 0 % 1,33 % 0 % 0 %
Nizsi ucetni, junior ti¢etni 7,92 % 0,94% | 0% 0% 4,35 %

58

P

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM




Odbornik  ucetnictvi ¢i  financi jinde | 5,94 % 1,89% | 0% 0% 0%
neuvedeny
Jiné 8,91 % 21,7% | 12% 0 % 4,35 %

Tabulka 6: Nejcastéjsi oblasti pracovniho uplatnéni podle fakult (rok Setieni 2011/2012)

Absolventi VSE z let 2011/12 (N=338) FFU FMV FPH FIS NF
Controller, finan¢ni analytik, risk manager 28,57 % | 5,68 % 7,87 % 3,64% | 9,76 %
Odbornik PR a marketingu 0% 11,36 % | 11,24% | 0% 2,44 %
Projektovy manazer 1,59 % | 5,68 % 2,25 % 9,09% | 14,63 %
IT konzultant, analytik business intelligence | 1,59 % | 2,27 % 2,25 % 23,6% | 0%
Asistent auditora, daniového poradce 143% | 4,55% 4,49 % 0% 0%
Jiny odbornik IT 1,59 % |2,27% 1,12 % 21,8% | 0%
Logistik 1,59% |10,23% | 5,62 % 0% 0 %
Matematik, statistik, analytik dat 0% 2,27 % 0% 16,4 % | 4,88 %
Ekonom - expert, analytik apod. 3,17% | 1,14 % 7,87 % 0% 7,32 %
Samostatny ucetni, fakturant, rozpoctar 12,7% | 0% 4,49 % 0% 0%
Odbornik jinde neuvedeny (produkt manager, | 0 % 4,55 % 6,74 % 0% 0%
planovac vyroby aj.)

Nakupci 0% 5,68 % 4,49 % 0% 4,88 %
Obchodni zastupce, account manager 476 % | 3,41 % 1,12 % 1,82% | 7,32 %
Odbornik HR 0% 5,68 % 4,49 % 0% 4,88 %
Reditel organizace, podnikatel 1,59 % | 2,27 % 4,49 % 1,82% | 4,88 %
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Nizsi arednik ¢i referent ve statni sprave 1,59% | 3,41 % 0% 0% 12,2 %
Nizs8i administrativni pracovnik, asistent/ka | 0 % 3,41 % 3,37 % 364% | 0%
Odbornik pojistovnictvi a penéznictvi 1,59% |3,41% 2,25% 0 % 4,88 %
Auditor a danovy poradce 6,35% | 1,14 % 2,25 % 0% 0%
Manazer provozniho ¢i jiného utvaru 0% 2,27 % 0% 0% 2,44 %
Programator 0% 0 % 0 % 9,09% | 0%
Odbornik  Gletnictvi ¢i  financi jinde | 1,59 % | 0% 2,25 % 0% 4,88 %
neuvedeny

Jiné 1,1 % [11,36% | 12,36% |3,64% |12,2%

Absolventl jsme se dale ptali, zda pti svém zaméstnani vyuzivaji socialni sit¢. Z dotazovani

v roce 2011/2012 ptiblizn€ 68 % respondentii uvedlo, ze ve svém zaméstnani socialni sit€ viibec

nepouzivaji, v roce 2012/2013 to bylo uZ jen 61,61 % a v roce 2013/2014 55,42 %. V Setfeni

2014/2015 se pocet absolventi, ktefi socialni sité viibec nepouzivaji, opét zvysil na 60,61 %.

Jak lze vypozorovat z grafii 62-65 stale vice absolventll ve své praci socialni sit¢ vyuziva. Mezi

nejcastéji uzivané socidlni sit€¢ v zaméstnani u absolventli vedou jednoznaéné LinkedIn a

Facebook. Kromé nize jmenovanych roste ale i pocet dalSich socidlnich siti, které absolventi ve

své profesi vyuzivaji.

Graf 62: Pouzivani socialnich siti v zaméstnani (Setfeni z roku 2014/2015)
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Graf 63: Pouzivani socialnich siti v zaméstnani (Setfeni z roku 2013/2014)
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Graf 64: Pouzivani socialnich siti v zaméstnani (Setfeni z roku 2012/2013)
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Graf 65: Pouzivani socialnich siti v zaméstnani (Setieni z roku 2011/2012)
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Hruby mésicni ptijem absolventll v prvnim zaméstnani byl nejcastéji mezi 20 001 az 40 000 K¢
podobné¢ jako v predchozich letech. Do této skupiny spadalo 68,99 % absolventd v roce
2014/2015 a 60,99 % v roce 2013/2014. Na druhém misté byli absolventi s platem 20 000 K¢
ameéné s 19,83 % (oproti 33,13 % z roku 2013/2014) a na misté tfetim absolventi s pfijmem
40 001 az 60 000 K¢ s 10,34 % (oproti 4,02 % z roku 2013/2014). Mizeme tedy vidét znacny
narust absolventt, kteti maji v prvnim zaméstnani 40 001 az 60 000 K¢ (o téméf 6 procentnich
bodii) a naopak sniZeni poctu téch, kteti maji méne nez 20 000 K¢ (o téméf 12 procentnich bodl
oproti pfedchozimu roku Setfeni), coz muize souviset s hospodaiskym ozivenim a rostouci
hrubou primérnou mzdou. Vyvoj mzdového ohodnoceni v prvnim zaméstnani u absolventt
potadi prvnich dvou mzdovych kategorii zstalo stejné, ale kategorii od 60 001 az 75 000 K¢
udavalo pouze 0,3 % absolventil. Propad nastal 1 v kategorii 75 000 K¢ a vys, kde tuto mzdu
dostavalo pouze 0,62 % absolventt (oproti 1,8 % z roku 2012/2013).

Graf 66: Hruby mési¢ni prijem v prvnim zaméstnani u absolventi v letech 2005/06,

2010/11, 2011/12, 2012/2013, 2013/2014 a 2014/2015
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Na grafu 66 lze sledovat, Ze se platy v prvnim zaméstnani v pribéhu let posunuly do vySsich
platovych skupin. Nejpocetnéjsi skupinu u absolventii z let 2005/06 tvofil interval 20 001 az
40 000 K¢, ve kterém bylo témér 57 % absolventii, naproti tomu u absolventt 2010/11 tuto
skupinu tvofilo jiz 72,5 % absolvent. U absolventt z let 2011/12 se v tom samém intervalu
pohybovalo pouze 67,6 %. Za zminku ale stoji také skupina absolventl s prvnim platem mezi
40 001 az 60 000 K¢, kde se v roce 2005/06 nachazelo 4,9 % absolventt, v roce 2010/11 jiz 6,7
%, v roce 2011/12 dokonce 8,28 % a v roce 2012/13 doslo k poklesu na 2,98 % absolventi.
Oproti tomu ale vzrostla kategorie 60 001 az 75 000 K¢. Plat nad 75 000 K¢ mélo u absolventt
z let 2005/06 pouhych 1,3 %. Naproti tomu u absolventli 2010/11 dosahlo na plat v prvnim
zamé&stnani nad 75 000 K¢ jiz 2 % respondentil. V nasledujicich letech se podil absolventt

v této platové skupiné snizil na 0,62 % v roce 2013/2014 a v roce 2014/2015 na 0,56 %.

Analyza souvislosti a zavislosti z dotaznikového Setfeni ndm vsak také ukazala, ze vétSina
absolventt, ktefi méli v prvnim zaméstnani plat v kategorii 40 001 az 60 000 K¢&, v té samé
kategorii zistali 1 v souasném zaméstnani. Tento jev neni az tak zvlaStni, vezmeme-li v potaz,
ze rozpéti je velmi Siroké a prvni plat absolventi se drzi spiSe pfi spodni hranici. Vysledna
porovnani jsou pro absolventy VSE tedy p¥izniva, i kdyZ je vidét jista mzdova kolisavost. Za
vzrastem platil v prvnim zaméstnani po promoci nemusi byt jen rist primérné mzdy, ale také
Castéj$i vyuzivani riznych forem vyuky, které ptiblizuji znalosti k praktickému uplatnéni.
Dal§im z moznych vysvétlujicich divodi je také pracovni angazovanost student béhem studia,

ktefi jiz za studii pracuji na vybudovani své pracovni kariéry.
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5.2.1 Mezifakultni srovnani

Nyni se podivame, jak si v oblasti hrubého mésicniho platu v prvnim zaméstnani stoji
jednotlivé fakulty. Z grafu 67 je patrné, Ze nejvyssi nastupni plat (nad 40 000 K¢) dosahovali
po vSechny sledované roky absolventi FIS (s vyjimkou roku Setfeni 2013/2014), kde v roce
2014/2015 na plat vyssi nez 40 000 K¢ dosahlo 22,08 % absolventtl. Je to pomérmné logické,
protoZe v sektoru informacnich technologii, penéZnictvi a pojiStovnictvi jsou vyssi mzdy. Za
FIS nasleduje FPH s 20,41 % absolventy. Naopak propad v této kategorii nastal u absolventii
FFU propad ze 7,81 % na 2,94 % a jestd vice u NF, kde v roce $etfeni 2014/2015 Zadny

absolvent neuvedl, Ze mél v prvnim zaméstnani vice nez 40 000 K¢.

Graf 67: Hruby mési¢ni pfijem v prvnim zaméstnani absolventi
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Vseobecné lze fici, Ze pouze méné neZ tfetina absolventi VSE nemd ve svém prvnim
zaméstnani po promoci vyssi nez primérnou mzdu. Primérnd hruba mésicni nominalni mzda
ve 3. ¢tvrtleti 2015 dosahla vyse 26 072 K&, coz je 0 944 K& (3,8 %) vice nez ve stejném

obdobi roku 2014. Prvni plat absolventti VSE je tedy na pomérné dobré trovni.

1 Cesky statisticky uiad (Praha). Primérné mzdy. 3. &tvrtleti 2015. 4. 12. 2015 [cit 9. 1. 2016]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-3-ctvrtleti-2015
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Ptehled relativnich ¢etnosti v jednotlivych rozpétich piijmovych tfid v soucasném zaméstnani
muzeme vidét na grafu 68. Data jsou od absolventi promujicich v roce 2005/06, 2011/12,
2012/2013, 2013/2014 a 2014/2015 za celou VSE. Je tieba vsak zminit, 7e absolventi

vvvvvv

pfijem nez Cerstvi absolventi z roku 2014/15.
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Graf 68: Porovnani vySe sou¢asného hrubého piijmu absolventu
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Udaje z grafu 68 nam napovidaji, Ze soucasny piijem absolventi VSE se od jejich prvniho
zaméstnani vyrazné 1isi a dochazi k nardstu kategorii s vys$si mzdou. Nejcastéjs$i pfijmovou
kategorii je kategorie od 20 001 do 40 000 K¢, tuto mzdu dostava 64,8 % absolventli. Druhou
nejpocetnéjsi skupinou je plat 40 001 az 60 000 K¢, kde doslo oproti minulému roku Setieni
k vyraznému narastu z 13,21 % na 22,35 %, coz odpovida i nartistu v této mzdové kategorii i u
absolventii v prvnim zaméstnani. Oproti tomu se snizil pocet absolventi, kteti maji soucasny

plat nad 60 000 K¢ (z 16,98 % na 10,6 %).

5.3.1 Mezifakultni srovnani

V ramci fakult jsou vSak patrné zna¢né mzdové rozdily v sou¢asném zaméstnani. Na grafu 69
muzeme pozorovat vyvoj od minulych kol Setfeni. V roce 2014/2015 méli nejvétsi soucasny
plat absolventi FIS (54,55 % s platem nad 40 000 K¢), dale absolventi FPH (42,85 %). Opét
zde mizeme vidét paralelu s prvnim zaméstnanim absolventd 2014/2015 téchto fakult. Na
tretim misté je NF, kde miZeme vidét nejvétsi pokrok. V roce 2013/2014 byla vétSina
absolventi NF v mzdové kategorii 20 001 — 40 000 K¢ a nikdo nem¢l plat nad tuto hranici,
zatimco v souc¢asném kole Setfeni 28 % absolventi z této fakulty dosahlo platu nad 40 000 K¢.
Absolventi FFU a FMV maji téméf stejné procento absolventii v kategorii 40 000 K¢ a vys
(okolo 23 %). V roce 2012/2013 méli nejvetsi praméry plat po skonceni studia absolventi FIS
(31,03 % s platem nad 40 000 K¢), dale absolventi NF (21,74 %) a FPH (21,33 %). Relativné
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k vyraznému narastu u FIS, plat nad 40 000 K¢ mélo 30,19 % absolventi. Na druhém misté se

umistila FPH s 23,22 %, nasledovana FMV s 16,6 % absolvent.

vvvvvv

bylo na FIS, a to 76,7 %. Oproti tomu z FFU a FMV bylo absolvent s takto vysokym pfijmem
o ptiblizn¢ 10 % méné. Na druhou stranu, je zfejmé, Ze méné nez 1 % absolventi FMV z roku
2005/2006 nedosahlo platu vy$sitho nez 20 000 K¢. U ostatnich fakult se tato hodnota
pohybovala okolo péti procent. Existuji tedy dlouhodobé zna¢né rozdily v tom, jak jsou piijmy

absolventl jednotlivych fakult rozvrstveny.

Graf 69: Srovnani hrubé mési¢ni mzdy soucasnych absolventii a absolventi z roku

2005/06, 2011/12,2012/13, 2013/14 a 2014/15
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Je tfeba podotknout, Ze na vSech fakultach bez vyjimky doSlo v relativné kratkém obdobi
deviti let po promoci k velmi znatelnému nartstu piijmi absolventii. To naznacuje, Ze velka
cast absolventli nesetrvava na své prvni pracovni pozici, ale miti po kariérnich zebrickach

vzhtiru na pozice 1épe finanéné ohodnocené.
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6 CHARAKTERISTIKY ZAMESTNAVATELU

V této Casti dotaznikového Setfeni jsme se ptali absolventli na jejich zaméstnavatele a na oblast
ekonomiky, ve které nejCastéji pracuji. Z tabulek 7-12 lze vypozorovat, ze pievladajicim
sektorem jsou na vSech fakultach soukromé komercni spolecnosti, které absolventim nabizeji
vyssi platové ohodnoceni. Kromé& Narodohospodaiské fakulty v nich plsobi vzdy pies 80 %
absolventi. V piipadé NF je vidét, ze doslo k poklesu absolventd, kteti pracuji ve vefejném c¢i
statnim sektoru, (z 30 % na 15 %). Soukromé neziskové organizace zaujimaji na vSech
fakultach velmi malé zastoupeni, a to v fadu jednotek procent. V porovnani absolventl z let
2005/06, 2010/11, 2011/12, 2012/13, 2013/14 a 2014/15 nejsou patrné¢ zadné extrémni
odchylky. Je mozné pozorovat pouze ¢astecny trend presouvani kapacit z vetejného sektoru do

soukromych komer¢nich spolecnosti.

Tabulka 7 : Sektor ekonomiky, kde pracuji absolventi 2014/15

Sektor FFU FMV FPH FIS NF VSE
(N=102) | (N=115) | (N=49) (N=77) (N=13) (N=358)

Soukroma 90,3 % 86,96 % 89,8 % 94,81 % 76,92 % 89,66 %
komercéni
spolecnost

Vetejny/statni | 5,88 % 8,7 % 6,12 % 5,19 % 15,38 % 6,98 %
sektor

Soukroma 0,98 % 0% 0% 0 % 0 % 0,28 %
neziskova
organizace

Jina forma 2,94 % 4,35 % 4,08 % 0 % 7,69 % 3,07 %

Tabulka 8 : Sektor ekonomiky, kde pracuji absolventi 2013/14

Sektor FFU FMV FPH FIS NF VSE
(N=64) (N=132) | (N=56) (N=53) (N=17) (N=323)
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Soukromé 85,94 % 82,58 % 91,07 % 92,45 % 70,59 % 85,76 %
komeréni
spole¢nost

Vetejny/statni | 10,94 % 13,64 % 3,57 % 5,66 % 29,41 % 10,84 %
sektor

Soukroma 1,56 % 1,52 % 3,57 % 0 % 0% 1,55 %
neziskova
organizace
Jina forma 1,56 % 2,27 % 1,79 % 1,89 % 0 % 1,86 %

Tabulka 9: Sektor ekonomiky, kde pracuji absolventi 2012/13

Sektor FFU FMV FPH FIS NF VSE
(N=101) | (N=106) |(N=75) |(N=29) |(N=23) | (N=336)

Soukroma 89,11 % 84,91 % 93,33 % 96,55 % 78,26 % 88,69 %
komer¢ni
spole¢nost

Vetejny/statni | 7,92 % 9,43 % 7,87 % 3,45 % 17,39 % 7,74 %
sektor

Soukroma 0,99 % 2,83 % 0% 0% 4,35 % 1,79 %
neziskova
organizace
Jina forma 1,98 % 2,83 % 4,49 % 0% 0% 1,79 %

Tabulka 10: Sektor ekonomiky, kde pracuji absolventi 2011/12

Sektor FFU FMV FPH FIS NF VSE
(N=69) (N=79) (N=133) | (N=25) (N=29) (N=338)

Soukroma 90,48 % 88,64 % 87,64 % 92,73 % 73,17 % 87,28 %
komercéni
spolecnost

Vetejny/statni | 7,94 % 9,09 % 7,87 % 7,27 % 14,63 % 8,88 %
sektor

Soukroma 0 % 0 % 0 % 0 % 4,88 % 0,59 %
neziskova
organizace
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Jina forma 1,59 % 2,27 % 4,49 % 0% 7,32 % 3,25 %

Tabulka 11: Sektor ekonomiky, kde pracuji absolventi 2010/11

Sektor FFU FMV FPH FIS NF VSE
(N=77) (N=172) | (N=122) | (N=84) (N=49) (N=504)

Soukroma 88,3 % 83,7 % 91,8 % 96,4 % 67,3 % 86,9 %
komer¢ni
spole¢nost

Vetejny/statni | 7,8 % 12,8 % 4,9 % 2,4 % 26,5 % 9,7 %
sektor

Soukroma 1,3 % 2,9 % 1,6 % 1,2 % 4,1 % 2,2 %
neziskova
organizace

Jina forma 2,6 % 0,6 % 1,6 % 0% 2,0 % 1,2 %

Tabulka 12: Sektor ekonomiky, kde pracuji absolventi 2005/06

Sektor FFU FMV FPH FIS NF VSE
(N=109) | (N=148) | (N=132) | (N=78) (N=87) (N=554)

Soukroma 86,2 % 83,1 % 86,4 % 92,3 % 67,8 % 83,4 %
komer¢ni
spole¢nost

Vetejny/statni | 10,1 % 11,5 % 9,8 % 5,1 % 27,6 % 12,5 %
sektor

Soukroma 3,7% 0,7 % 1,5 % 0 % 1,1 % 1,4 %
neziskova
organizace

Jina forma 0% 4,7 % 2,3% 2,6 % 3.4% 2,7%

Lokalita, kde absolventi z roku 2014/2015 nejc¢astéji pracuji je Praha (81,56 %). Vyznamny a

rostouci je vSak pocet i téch, ktefi pracuji v zahrani¢i (8,66 % oproti 5,57 % zroku
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2013/2014). Ve Stredoceském kraji pracuje 2,23 %, na Vysocin€ 1,4 % a v Plzeniském kraji 1,12
% absolventl. U ostatnich krajii nepfesahovala relativni cetnost 1 %. Z absolventl promujicich
v letech 2011/12 pracovalo 8,28 % v zahraniCi, coz je témét dvojnasobny nartst oproti
absolventim z let 2010/11. V roce 2012/13 to bylo pouze 4,46 %. Obecné je patrny trend
zustavat v Praze, proto dochéazi k narastu absolventl v prazském regionu a relativnimu tbytku
v ostatnich krajich. Je to dané také tim, ze hlavni mésto Praha nabizi nejvyssi primérné platové

ohodnoceni ze vSech kraja.

Absolventi z Setieni 2014/2015 pracuji nejéastéji ve stiedné velkych firmach s 250-999
zamestnanci (31,01 %), nasledovany velkymi firmami s vice nez 1000 zaméstnanci (27,65 %).
Oproti minulym roktim se pocet absolventl ve velkych firmach pftili§ nezménil, naopak ptibylo
absolventii pracujicich v stfedné velkych podnicich. Ve firmach mezi 50-249 pracovniky
pracuje 17,32 % absolventi, cozZ je o néco vice nez v ptedchéazejicim roce. Vyvoj v minulych
letech ukazuje, ze dochazi k ubytku absolventl pracujicich v mens$ich firméach a naopak ristu
poctu téch, ktefi pracuji ve firmach s vice nez 250 zaméstnanci. V roce 2011/12 nadpolovicni
vétSina respondentii odpovédéla, ze pracuje ve velké organizaci, kterd ma vic nez
250 zaméstnanci, v této kategorii pracovalo vSak v roce 2012/2013 pouze 22,02 % absolventt.
Pokud se podivame i na firmy s méné zaméstnanci, miZzeme si povSimnout, Ze o pfiblizné 2
procentni body narostl pocet absolventli ve vSech kategorii v porovnanim s rokem 2012/2013.

Srovnani za posledni roky Setfeni nam nabizi grafy 70-73.
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Graf 70: Velikost zaméstnavatele (rok Setieni 2014/2015)
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Graf 71: Velikost zaméstnavatele (rok Setieni 2013/2014)

2,79%

8,36%

27,55%

M 1000 a vice zam.
17,03% W 250 -999 zam.
W 50-249 zam.
®10-49 zam.
m2-9zam.

= 1 ¢lovék, tedy jen ja

19,81
B81% 24,46%

72

[

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM



Graf 72: Velikost zaméstnavatele (rok Setieni 2012/2013)
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Graf 73: Velikost zaméstnavatele (rok Setieni 2011/2012)
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Mezifakultni srovnani viak vykazuje mirné odchylky od priméru celé VSE a odlidny je i vyvoj
za predchozi roky Setfeni. V roce 2014/2015 pracovalo nejvice absolventii z FFU (41,18 %) a
NF (31,01 %) v kolektivu s 250-999 pracovniky. Ve velkych podnicich s vice nez 1000 lidmi
pracuji nejvice absolventi FMV (26,96 %), FPH (32,65 %) a FIS (29,87 %).
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Graf 74: Velikost zaméstnavatele v soucasném zaméstnani podle fakult (rok Setieni

2014/2015)
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Graf 75:

Velikost zaméstnavatele v soucasném zaméstnani podle fakult (rok Setfeni

2013/2014)
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Graf 76: Velikost zaméstnavatele v soucasném zaméstnani podle fakult (rok Setieni

2012/2013)
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Graf 77: Velikost zaméstnavatele v soucasném zaméstnani podle fakult (rok Setfeni
2011/2012)
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7 INDIVIDUALNI HODNOTY SPOJENE SE
ZAMESTNANIM

V dalsi casti naseho dotazniku jsme se ptali absolventd, jak vnimaji individualni hodnoty ve
svém soucasném zaméstnani. Z grafu 78 lze vidét, Ze pro absolventy jsou dilezité zejména
nasledujici charakteristiky: 1. dobré vztahy na pracovisti, za 2. dobré pracovni podminky a za
3. uit se nové véci. Tyto charakteristiky jsou dlouhodobé stejné i pro absolventy z pfedchozich
let. Mezi dalsi dilezité charakteristiky zaméstnani ve vnimani absolventi mizeme zminit napf.

dobrou pracovni perspektivu, vyuZiti schopnosti ¢i podporu ze strany vedeni.

Graf 78: Diilezitost riiznych charakteristik prace
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Pozn. Odpovédi byly hodnoceny na bodové skale 1 — 5 (1 = viibec neni dilezité az 5 = velmi dilezité).
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8 ROZDILY V

A ZENAMI

PRIJMECH

MEZI1

MUZI

Vramci této piedposledni kapitoly si ukdzeme srovnani mezi absolventy (muzi) a

absolventkami (Zenami) v oblasti piijmil v jejich souasném 1 prvnim zaméstnani. Na otazky

tykajici se pifjmu odpovédélo 198 zen a 160 muzi absolvujicich VSE v roce 2014/2015. Zeny

si v souCasném zaméstnani polepsily zejména v kategoriich 40 001 — 75 000 K¢. Pokud jde o

porovnani dle pohlavi, je patrné, ze stidle vétsi procento muzil je zastoupeno ve vyssich

mzdovych skupindch nez u Zen, a to i v prvnim zaméstnani. Kategorie od 20 001 K¢ do 40 000

K¢ jsou vSak vyrovnané. U Zen mélo v prvnim zamé&stnani pfijem nad 40 000 K¢ jen 5,56 %

absolventek a v souasném zaméstnani 18,19 %. Muz, uvadéjici prvni piijem vyssinez 40 000

K¢, bylo 18,13 % a v sou¢asném zameéstnani 50,1 %, jak mtizeme vidét v grafu 79.

Graf 79:

Mési¢ni prijem podle pohlavi
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9 PODNIKANI ABSOLVENTU VSE
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V posledni ¢asti dotaznikového Setfeni jsme zjiStovali, jaka je podnikatelska aktivita

absolventt. Grafy 80-85 poskytuji srovnani nejen v rameci jednotlivych fakult, ale i minulych

kol Setfeni. Zajimavé zjiSténi nam ukézala analyza souvislosti a zavislosti, kdy odpovéd’ ,,ano,

jsem podnikatel/ka nebo OSVC oznagilo nejvice absolventd, ktefi zarovei uvedli, Ze si prvni

zameéstnani nasli tak, Ze po absolvovani vysoké skoly zacali rovnou podnikat.

Graf 80 : Podnikatelska aktivita po ukonceni studia podle fakult, rok 2014/15
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Graf 81 : Podnikatelska aktivita po ukonceni studia podle fakult, rok 2013/14
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Graf 82 : Podnikatelska aktivita po ukondeni studia podle fakult, rok 2012/13
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Graf 83: Podnikatelska aktivita po ukonceni studia podle fakult, rok 2011/12
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Graf 84: Podnikatelska aktivita po ukon¢eni studia podle fakult, rok 2010/11
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Graf 85: Podnikatelska aktivita po ukonceni studia podle fakult, rok 2005/06
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Z grafl je patrné, Ze podnikatelska aktivita absolventl z riznych fakult se vyrazné lisi. I kdyz

by se dalo ocekavat, ze nejvice podnikateli budou absolventi FPH, jednozna¢nym lidrem

v podnikatelské aktivit¢ absolventt je FIS. Na této fakulté podnika 12,99 % absolventli (oproti
18,87 % z roku 2013/2014) a dal$ich 11,69 % uvedlo, Ze podnika pii svém hlavnim zamé&stnani
(oproti 5,66 % absolventi FIS z roku 2013/2014). Druhé v potadi je FPH, kde se podnikani

vénuje po ukonceni Skoly jako své hlavni Cinnosti 8,16 % (z 10,71 % absolventid roku

2013/2014) a 14,29 % podnika pti svém hlavnim zaméstnani. U obou fakult je patrny znacny

narust podnikani pfi zaméstnani.
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Fakulty, jejichz absolventi podnikaji nejméné, jsou FMV, FFU a NF (vice neZ 90 % absolventi

nepodnikd vitbec). U téchto fakult zaroven doslo ke znatelnému poklesu podnikatelské aktivity

absolventll v porovnani s rokem 2005/06. Vysvétlenim miize byt jak uspokojujici pracovni

uplatnéni, tak to, Ze fakulty nepodporuji dostate¢né podnikatelské postoje €1 kompetence.

Situace ohledné podnikatelskych aktivit se dlouhodobé nevyviji ptili§ pozitivné. Naopak stale

vice roste podil absolventl, ktefi nepodnikaji vibec. Miuzeme vSak doufat, zZe se tento

nepfiznivy trend zméni, napt. i vlivem toho, Ze v roce 2015 byl nové zaveden podnikatelsky

akcelerator, jehoz ukolem je podpora sturtupli a zalinajicich podnikatel snovymi a

zajimavymi napady. Akcelerator se vSak nezamétuje pouze na aktudlni studenty, ale i na Cerstvé

absolventy nebo zaméstnance Skoly.

V oblasti podnikatelské aktivity jsme zjistovali, jaké je rozlozeni podnikateli mizu a zen. I zde

existuje mezi muzi a zenami znacny rozdil. Podnikatelskd aktivita muzii je vice nez

dvojnasobnd v porovnani s podnikatelskou aktivitou Zen, jak miZzeme pozorovat na grafu 86.

Graf 86: Zapojeni do podnikatelské aktivity podle pohlavi

12,00%
10,00%
8,00%
6,00%
4,00%
2,00%

0,00%

ano, jsem podnikatel/ka nebo OSVC

ano, podnikam (jsem OSVC) pfi svém
hlavnim zaméstnani

W Zeny

® muzi

81

[

ROZVOJOVE
A PORADENSKE
CENTRUM



